[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ города ЛОБНЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.03.2008 г. № 62/46
О внесении изменений и дополнений

в Положение «О подготовке, принятии,
вступлении в силу и опубликовании

нормативных правовых актов органов

местного самоуправления города Лобня»

Рассмотрев предложения о внесении изменений и дополнений в указанное Положение, учитывая замечания депутатов,

Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Наименование «Положения» изложить в следующей редакции: «О подготовке, принятии, вступлении в силу и опубликовании нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Лобня».
2. Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции: «Порядок принятия, подписания, регистрации и хранения решений и нормативных правовых актов, осуществление контроля за своевременным их опубликованием».
3. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

3.1. При подготовке проекта решения или нормативного правового акта органов местного самоуправления, учитывая требования действующего законодательства, необходимо указать в данном документе срок его введения в действие:

- с момента официального опубликования (обнародования) в средствах массовой информации (для документов, затрагивающие права, свободы и обязанности человека, гражданина);
- с момента установления даты в самом акте;

- все остальные нормативные правовые акты вступают в силу после их подписания.

3.2. Принятое решение или нормативный правовой акт Совета депутатов в течение трех рабочих дней регистрируется (единым документом в составе всех вопросов повестки дня заседания Совета) в организационном отделе и направляется Главе города для подписания.

3.3. Глава города Лобня в течение 10 дней со дня поступления (дата регистрации в общем отделе) подписывает решение или нормативный правовой акт или отклоняет его путем возвращения в этот же срок в Совет депутатов с мотивированным обоснованием его отклонения (вето), либо с предложением о внесении в него изменений (возврат на доработку).

3.4. Вопрос о повторном рассмотрении решения или нормативного правового акта Совета депутатов, отклоненного Главой города Лобня, включается в повестку дня во внеочередном порядке.

При повторном рассмотрении решения или нормативного правового акта Совета депутатов, отклоненного Главой города Лобня, Совет депутатов вправе:
1) признать заключение Главы города Лобня об отклонении решения или нормативного правового акта Совета депутатов мотивированным;

2) преодолеть вето Главы города Лобня путем повторного принятия решения или нормативного правового акта Совета депутатов не менее чем двумя третями голосов (14 чел.) от установленного числа депутатов Совета депутатов;
3) принять все поправки Главы города Лобня;

4) принять часть поправок и отклонить остальные поправки Главы города Лобня;

5) отклонить все поправки Главы города Лобня.

По каждой поправке Главы города Лобня Совет депутатов проводит отдельное голосование.

Поправки Главы города Лобня считаются отклоненными, если за это проголосовало не менее двух третей от установленного числа депутатов Совета депутатов.
3.5. Подлинник принятого решения или нормативного правового акта, направляемого на подписание Главе города Лобня, должен иметь следующие реквизиты:
1) На первой странице – Герб города Лобня, ниже слова «Российская Федерация», ниже слова «Московская область», ниже слова «Совет депутатов города Лобня» ниже наименование нормативного правового акта или слово «Решение», затем ниже дата и номер решения Совета депутатов.

2) По окончанию постановляющей части решения или на последней странице нормативного правового акта:
Наименование должности, подпись, расшифровка подписи и дата подписания.

Ниже для нормативного правового акта в левом углу слова:
Принято решением №  _______

от «_____» ____________ _______ года

Совета депутатов города Лобня

Ниже в левом углу: наименование должности, подпись, расшифровка подписи и дата подписания лица, визируемого решение или нормативный правовой акт.

3.6. Принятый нормативный правой акт Совета депутатов, подписанный Главой города в течение трех рабочих дней после подписания направляется Главой города в Совет депутатов для регистрации.
3.7. Организационный отдел осуществляет регистрацию принятого решения или нормативного правового акта, подписанного Главой города, в течение трех рабочих дней со дня его поступления в Совет депутатов.

3.8. При регистрации решению Совета депутатов присваивается регистрационный номер, состоящий из порядкового номера и номера протокола заседания Совета депутатов.
Порядковый номер присваивается по единой нумерации, которая ведется от начала и до конца календарного года. Порядковый номер 1 присваивается первому решению Совета депутатов, подписанному Главой города в наступившем календарном году. Номер протокола заседания Совета депутатов проставляется после порядкового номера через дробь. При регистрации фиксируется дата проведения заседания Совета депутатов.
3.9. Копии зарегистрированного решения Совета депутатов, заверенные печатью Совета депутатов в течение трех рабочих дней со дня регистрации направляются адресатам согласно рассылочной ведомости, которая хранится в папке «Исходящие документы Совета депутатов».
3.10. Ответственным за своевременную передачу для опубликования в средствах массовой информации решений Совета депутатов является организационный отдел администрации города, постановлений, распоряжений Главы города, распоряжений должностных лиц администрации города - общий отдел Управления делами администрации города.
3.11. Решения Совета депутатов, подлежащие опубликованию, в течение трех рабочих дней после их принятия в электронном виде и на бумажном носителе с сопроводительным письмом за подписью Председателя Совета депутатов направляются на имя главного редактора газеты «Лобня» или на Интернет-сайт, с которым заключен на текущий год договор на информационное размещение нормативных правовых актов органов местного самоуправления и иной официальной информации, а также в СМИ, аккредитованные при органах местного самоуправления, по их запросам.
3.12. Постановления и распоряжения Главы города, подлежащие опубликованию, в течение трех дней после их регистрации в электронном виде и на бумажном носителе с сопроводительным письмом Главы администрации или должностными лицами (по поручению Главы администрации) направляются на имя главного редактора газеты «Лобня» и на Интернет-сайт, с которым заключен на текущий год договор на информационное размещение нормативных правовых актов органов местного самоуправления и иной официальной информации, а также в СМИ, аккредитованные при органах местного самоуправления, по их запросам.

3.13. Оплата за публикацию нормативных правовых актов и иной официальной информации производится в рамках действующих договоров.

3.14. Редакция газеты «Лобня» в течение трех дней после опубликования нормативных правовых актов органов местного самоуправления направляют пять экземпляров печатного материала в Организационный отдел и пять экземпляров в Управление делами администрации города.

3.15. Контроль за опубликованием нормативных правовых актов Совета депутатов осуществляется организационным отделом, Главы города и заместителей Главы администрации - общим отделом Управления делами администрации города.

3.16. Подлинники решений и нормативных правовых актов Совета депутатов до передачи на постоянное хранение в архив города Лобня (в течение 5 лет) хранятся в организационном отделе.
4. Пункт 4.1. второй абзац изложить в следующей редакции:

«Иные акты вступают в силу после их подписания или с момента установления даты в самом акте»
5. Изложить Положение «О подготовке, принятии, вступлении в силу и опубликовании нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Лобня» в новой редакции с учетом изменений и дополнений, внесенных данным решением.

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на Председателя Совета депутатов Гречишникова Н.Н.

7. Решение вступает в силу после подписания.

Глава города Лобня

С.С. Сокол

«31» марта 2008 г.

Председатель Совета депутатов

города Лобня

Н.Н. Гречишников